

Số: 13/KH-UBND

Phú La, ngày 27 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án Quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong chợ Văn La, phường Phú La năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND quận Hà Đông về thực hiện Đề án Quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong chợ trên địa bàn quận Hà Đông năm 2023. UBND phường Phú La xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án Quản lý các cơ sở kinh doanh thực phẩm trong chợ Văn La, phường Phú La năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn việc thực hiện Đề án đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong chợ.
- Hướng dẫn các hộ kinh doanh thực phẩm trong chợ hoàn thiện các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) theo quy định của pháp luật về ATTP và Đề án để được cấp biển nhận diện theo tiêu chí đề ra. Xây dựng lắp đặt nhà trạm phục vụ xét nghiệm nhanh đối với các thực phẩm kinh doanh trong chợ.
- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong chợ và xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có).

2. Yêu cầu:

- Công tác quản lý nhà nước đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong chợ Văn La đạt hiệu quả cao, bảo đảm theo hướng văn minh, hiện đại, bảo đảm ATTP.
- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong chợ Văn La phải chấp hành đầy đủ các quy định (có đăng ký kinh doanh, được cấp biển nhận diện và bảo đảm đầy đủ các điều kiện về con người, nguồn gốc xuất xứ sản phẩm rõ ràng, trang thiết bị, phương tiện phục vụ kinh doanh, bảo quản thực phẩm bảo đảm chất lượng theo quy định của pháp luật).
- Phân công nhiệm vụ rõ ràng, phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, bộ phận của UBND phường, Ban quản lý chợ Văn La, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong chợ để triển khai thực hiện hiệu quả Đề án.

3. Mục tiêu cụ thể:

3.1. Chỉ tiêu chung:

- Chợ được giám sát, lấy mẫu kiểm tra chất lượng an toàn thực phẩm 2 lần/năm. Tỷ lệ thực phẩm được giám sát, lấy mẫu tại chợ vi phạm quy định về ATTP giảm 50% so với thời điểm chưa thực hiện Đề án. Xây dựng, lắp đặt nhà trạm xét



nghiệm nhanh thực phẩm tại chợ và tổ chức vận hành (phần đầu xây dựng 01 nhà trạm tại chợ).

- Phần đầu xây dựng chợ Văn La đáp ứng các tiêu chí chợ đảm bảo ATTP, văn minh thương mại theo quy định của Đề án.

3.2. *Chỉ tiêu cụ thể đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong chợ Văn La: 60% cơ sở đáp ứng yêu cầu tại Đề án và được cấp biển nhận diện cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, cụ thể:*

- 100% người sản xuất, kinh doanh được cấp giấy xác nhận đủ sức khỏe theo quy định và tập huấn kiến thức về ATTP.

- 100% cơ sở được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP hoặc Giấy xác nhận cam kết bảo đảm ATTP hoặc ký cam kết bảo đảm ATTP.

- 100% cơ sở mở sổ sách, ghi chép... để thực hiện truy xuất nguồn gốc xuất xứ thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm.

- 60% cơ sở có đầy đủ trang thiết bị, dụng cụ đáp ứng yêu cầu về ATTP và phù hợp với loại hình, mặt hàng sản xuất, kinh doanh.

4. Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2023 đến hết tháng 12/2023.

II. NỘI DUNG.

1. Tăng cường sự chỉ đạo điều hành của chính quyền, các ngành, bộ phận chức năng và huy động sự vào cuộc tích cực của hệ thống chính trị, các đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn trong việc thực hiện Đề án.

2. Đẩy mạnh công tác tập huấn, tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về ATTP và các quy định khác có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh tại chợ.

3. Tập trung quản lý, hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở hoàn thiện các thủ tục pháp lý và các điều kiện kinh doanh thực phẩm an toàn theo quy định

4. Công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm: Kiểm soát chất lượng thực phẩm trước khi đưa vào lưu thông trong chợ; Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và công khai các cơ sở vi phạm; thiết lập đường dây nóng và công khai các cơ sở vi phạm; xây dựng, lắp đặt nhà trạm xét nghiệm nhanh thực hiện tại chợ và tổ chức vận hành.

5. Công tác thi đua khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, phê bình các tập thể, cá nhân vi phạm quy định trong triển khai Đề án và Kế hoạch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Bộ phận Văn hóa- Thông tin, cán bộ phụ trách Công thương, Nông lâm thủy hải sản, ATTP phường:

- Chủ trì tham mưu giúp UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch; Triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch

- Chủ động phối hợp với các ngành, bộ phận, HTX kinh doanh dịch vụ tổng hợp Văn La, Ban quản lý chợ Văn La tham mưu, đề xuất kịp thời với UBND phường các giải pháp nhằm thực hiện Kế hoạch một cách hiệu quả; Phối hợp,

hướng dẫn HTX kinh doanh dịch vụ tổng hợp Văn La, Ban quản lý chợ Văn La triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch (công tác thông tin, tuyên truyền; điều tra, khảo sát, rà soát, xây dựng hệ cơ sở dữ liệu; đào tạo, tập huấn; kiểm tra, truy xuất nguồn gốc sản phẩm thực phẩm; các sự kiện kết nối, tiêu thụ sản phẩm thực phẩm đảm bảo cung cầu hàng hóa, hướng dẫn về các trang thiết bị kinh doanh, bảo quản thực phẩm; phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của Quận thực hiện cấp biển nhận diện cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đáp ứng được các yêu cầu của Đề án...).

- Thường xuyên tổng hợp, nắm bắt các khó khăn, vướng mắc, nhiệm vụ phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Đề án, kịp thời báo cáo UBND phường xem xét chỉ đạo, hướng dẫn, quyết định.

- Chủ trì, phối hợp với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường rà soát, xây dựng các tiêu chí thi đua, đề xuất UBND phường, UBND Quận khen thưởng hoặc phê bình các đơn vị, tập thể, cá nhân trong quá trình thực hiện Đề án.

2. Ban quản lý chợ Văn La:

- Tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong chợ thực hiện đúng quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm và các quy định tại Đề án. Thiết lập số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận phản ánh của người tiêu dùng và các cơ sở kinh doanh thực phẩm tại chợ về các hành vi vi phạm quy định pháp luật về ATTP.

- Xây dựng, ban hành quy chế về quản lý đảm bảo an toàn thực phẩm tại chợ. Rà soát, sắp xếp, bố trí các khu vực kinh doanh tại chợ đáp ứng yêu cầu về ATTP và các quy định khác có liên quan; Khi có sự thay đổi bố trí, sắp xếp ngành hàng thì phải lập ngay phương án điều chỉnh sắp xếp ngành hàng trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, theo dõi việc thực hiện các thủ tục pháp lý liên quan đến ATTP, các quy định về vệ sinh ATTP và nội quy chợ để được cấp biển nhận diện.

- Hàng năm, lập kế hoạch sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất khi có nhu cầu trình cấp có thẩm quyền; Hợp tác xã quản lý chợ chủ động thực hiện cải tạo, nâng cấp, duy tu chợ bảo đảm cơ sở vật chất tại chợ đáp ứng các yêu cầu về ATTP, vệ sinh môi trường, các yêu cầu tại Đề án,...

- Rà soát, bố trí 01 vị trí thuận lợi để lắp đặt nhà trạm phục vụ Tổ kiểm tra làm việc, lấy mẫu xét nghiệm nhanh đối với các thực phẩm kinh doanh tại chợ; cử đại diện tham gia thành viên Tổ kiểm tra.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

3. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong chợ:

- Nghiêm túc chấp hành quy định pháp luật, các quy định nêu tại Đề án và các quy định khác có liên quan trong hoạt động đầu tư sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại chợ. Cam kết chỉ kinh doanh thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ,

bảo đảm chất lượng, có đầy đủ giấy tờ chứng minh nguồn gốc xuất xứ hoặc sổ sách ghi chép nhật ký hoạt động mua bán để thuận lợi cho việc truy xuất nguồn gốc xuất xứ hàng hóa và cam kết thực hiện đầy đủ các điều kiện, tiêu chuẩn, tiêu chí của Đề án.

- Chấp hành thực hiện theo phương án bố trí, sắp xếp ngành hàng, nội quy chợ được duyệt; Lập kế hoạch cải tạo cơ sở vật chất, các trang thiết bị phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại chợ; chủ cơ sở và lao động định kỳ khám sức khỏe; tập huấn/xác nhận kiến thức ATTP; thực hiện việc cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP hoặc Giấy xác nhận cam kết bảo đảm ATTP hoặc ký cam kết bảo đảm ATTP; tham gia các chương trình hỗ trợ do cấp tổ chức nhằm hoàn thiện, đáp ứng các điều kiện quy định tại Đề án,...

- Phối hợp với chính quyền địa phương và các lực lượng chức năng trong công tác tuyên truyền, kiểm tra, kiểm soát,.. công tác bảo đảm ATTP tại chợ.

4. Đài truyền thanh phường:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, bộ phận, HTX kinh doanh dịch vụ tổng hợp Văn La, Ban quản lý chợ Văn La để tuyên truyền và thường xuyên đưa tin về Đề án và hoạt động của các cơ sở kinh doanh thực phẩm an toàn tại chợ trong các chuyên mục về ATTP, văn minh thương mại và trật tự đô thị...

- Xây dựng nội dung tuyên truyền, tăng cường đưa tin, bài, ảnh về hoạt động kinh doanh an toàn thực phẩm tại chợ, các quy định pháp luật, các văn bản chỉ đạo liên quan và tình hình triển khai thực hiện Đề án; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến đến trực tiếp người sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng trên địa bàn phường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án Quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong chợ Văn La, phường Phú La năm 2023, yêu cầu các ngành, bộ phận, cán bộ phụ trách ATTP, HTX kinh doanh dịch vụ tổng hợp Văn La, Ban quản lý chợ Văn La nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, UBND, UBMTTQ phường;
- Các ngành, bộ phận, Đoàn thể;
- HTXKDDV tổng hợp Văn La;
- Ban quản lý chợ Văn La;
- Cán bộ Thú y phường;
- Lưu VT, VHTT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Trung Dũng